DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RS

PORTARIAS

Gabinete do Diretor Geral

PORTARIA

PORTARIA DETRAN/RS N.º 418, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá publicidade ao Calendário Preliminar de Leilões de veículos a ser realizado no 2°
Semestre de 2025, relativo aos bens constantes nos CRDs credenciados pelo
DETRAN/RS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
DETRAN/RS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares conferidas pelo art. 6° da Lei Estadual n.° 10.847, de 20 de
agosto de 1996, combinado com o art. 5.° da Lei Estadual n.º 14.479, de 23 de janeiro de 2014; e

considerando o teor do art. 328 da Lei Federal n.° 9.503/97 - CTB, bem como do art. 6, inc. XL, da Lei Federal n.° 14.133/21,
além do contido na Lei Estadual n.° 15.172/18 e na Resolução do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN n.° 623/16;

considerando a Recomendação n.° 004 de 2009 da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público no sentido da
priorização administrativa atinente aos leilões de veículos, sucatas e materiais inservíveis não retirados dos pátios dos Centros
de Remoção e Depósitos;

considerando que o acúmulo desses bens tende a ocasionar perda de espaço nos CRDs, inviabilizando a remoção dos veículos
recolhidos por infração ao Código de Trânsito Brasileiro, ocasionando ônus ao Estado;

considerando a média de entrada de veículos em depósito como critério para definição da frequência de leilões em cada CRD,
conforme deliberação do Conselho de Administração da Autarquia;

considerando o grande quantitativo de veículos removidos e abandonados nos CRDs há mais de 60 (sessenta) dias;

considerando que a regionalização dos leilões visa agilizar e aperfeiçoar as hastas públicas, bem como contemplar um maior
número de credenciados;

considerando, por fim, a motivação contida no expediente PROA n.° 24/1244-0052845-7,

RESOLVE:

Art. 1° Dar publicidade ao Calendário Preliminar de Leilões de veículos a ser realizado no 2° Semestre de 2025, relativo aos
bens constantes nos Centros de Remoção e Depósito (CRD) credenciados pelo DETRAN/RS, conforme Anexo Único.

Art. 2° A Diretoria Técnica, através da Divisão Depósitos, poderá alterar os calendários a fim de efetuar um maior número de
leilões, de acordo com questões técnicas que surgirem ao longo do semestre, tal como a implantação do projeto Leilão Virtual.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edir Pedro Domeneghini.

ANEXO ÚNICO

Calendário Preliminar de Leilões para o 2° Semestre de 2025:

CRD00258 - RESGATE SAO
CRISTOVAO PORTO ALEGRE*

JULHO DE

JULHO DE
2025

CRD00259 - CRD AUTOTECH PORTO ALEGRE
CRD00260 - KREFEI RESGATE LTDA PORTO ALEGRE

CRD00007 - CRD COLPO
GUINCHOS SANTA MARIA*

JULHO DE
2025

CRD00039 - CRD L & J AUTO
SOCORRO SANTA MARIA

CRD00068 - CRD GUINCHO VIVIAN CAÇAPAVA DO
SUL

CRD00006 - CRD ELETROCAR
GUINCHOS

FAXINAL DO
SOTURNO

CRD00279 - GUGENA TRANSPORTE
TURISTICO LTDA ME

JÚLIO DE
CASTILHOS

CRD00194 - MARISA S. H. DA SILVA
& CIA RESTINGA SECA

CRD00021 - GUINCHO QUINTA
RODA ROSÁRIO DO SUL

CRD00144 - GUINCHO SOUZA SANTIAGO
CRD00284 - VALDIR ROSSI AREND

TRANSP
SÃO PEDRO DO

SUL

CRD00018 - CRD MAICON RAMIRES SÃO VICENTE DO
SUL

CRD00228 - AUTO GUINCHO
PETRÓPOLIS LTDA PASSO FUNDO*

JULHO DE
2025

CRD00180 - FERRUGI AUTO
GUINCHO CIRIACO

CRD00191 - RONIMAR AUTO
GUINCHO IBIRAIARAS

CRD00274 - DALAZEN AUTO
GUINCHO

LAGOA
VERMELHA

CRD00264 - GARCIA MARAU
CRD00215 - MARCOLIN TAPEJARA

CRD00223 - ARILDO SITTA & FILHO
LTDA TAPEJARA

CRD00084 - GUINCHOS
MONTENEGRO MONTENEGRO*

JULHO DE
2025

CRD00276 - RENOVAÇÃO
TRANSPORTES CHARQUEADAS

CRD00026 - GUINCHO WK PEREIRA
LTDA PORTÃO

CRD00108 - AUTO GUINCHOS
PAGAES LTDA

SÃO SEBASTIÃO
DO CAÍ

CRD00231 - CRD BRASIL SUL
RESGATE SÃO JERÔNIMO

CRD00261 - CRD JD TAQUARI

CRD00116 - COXILHA GUINCHOS
LTDA TRIUNFO

CRD00054 - SOS PELOTAS*

JULHO DE
2025

CRD00109 - AUTO SOCORRO
ERENO RIO GRANDE

CRD00106 - CORDEIRO'S
SERVIÇOS DE REMOÇÃO

SANTA VITÓRIA
DO PALMAR

CRD00251 - CRD KF RESGATE PORTO ALEGRE*

AGOSTO DE
2025

CRD00252 - CRD SPEEDWAY
GUINCHOS PORTO ALEGRE

CRD00280 - LOPES PORTO ALEGRE
CRD00281 - DEMARCH GUINCHOS PORTO ALEGRE
CRD00004 - CRD AUTO SOCORRO

TRAMANDAÍ TRAMANDAÍ

AGOSTO DE
2025

CRD00254 - CRD BALNEÁRIO
PINHAL LTDA

BALNEÁRIO
PINHAL

CRD00218 - CRD DEPÓSITO E REM.
VEIC. CAPIVA CAPIVARI DO SUL

CRD00013 - GUINCHO CIDREIRA CIDREIRA
CRD00203 - CRD A.J. BORGES MOSTARDAS
CRD00141 - CARRO SOCORRO

IMBÉ IMBÉ

CRD00238 - OSORIENSE OSÓRIO

CRD00079 - E. A. MACHADO SANTO ANTÔNIO
DA PATRULHA

CRD00262 - GUINCHO EXPRESSO
24 HORAS CAXIAS DO SUL*

AGOSTO DE
2025

CRD00055 - GUINCHOS BRASIL FLORES DA
CUNHA

CRD00181 - TRANSCASTILHOS SÃO MARCOS
CRD00188 - J. CASANOVA SÃO MARCOS
CRD00075 - MECAMENDI

GUINCHOS LTDA ANTÔNIO PRADO

CRD00002 - GUINCHOS ÁGUIA
BRANCA VACARIA

CRD00049 - ERB SERVÇOS DE
GUINCHOS VACARIA

CRD00205 - GUINCHOS CANOENSE
LTDA CANOAS*

AGOSTO DE
2025CRD00085 - CRD SOS ESTEIO ESTEIO

CRD00166 - CRD SOCORRO 24
HORAS NOVA SANTA RITA

CRD00073 - GUINCHOS BARBOSA SANTA CRUZ DO
SUL*

CRD00239 - AUTO SOCORRO
MANINHO BUTIÁ

CRD00272 - PUMA GUINCHO E
SOCORRO MECÂNICA

CACHOEIRA DO
SUL

SETEMBRO
DE 2025

CRD00196 - GUINCHO CANDELÁRIA CANDELÁRIA
CRD00277 - NICOLAU MIGUEL
ANDRADE DA SILVEIRA EIRELI

PANTANO
GRANDE

CRD00195 - CRD VITÓRIA RIO PARDO
CRD00093 - NETO GUINCHOS SOBRADINHO

CRD00069 - FONTOURA GUINCHOS VENÂNCIO AIRES
CRD00119 - MOTO MECÂNICA

ALEMÃO VERA CRUZ

CRD00015 - ALMEIDA GUINCHOS
LTDA

CAPÃO DA
CANOA*

SETEMBRO
DE 2025

CRD00053 - STOP CAR GUINCHOS CAPÃO DA CANOA
CRD00095 - CRD AUTO SOCORRO

LITORAL NORTE TERRA DE AREIA

CRD00094 - COPACABANA
GUINCHOS E TRANSP. TORRES

CRD00113 - GUINCHOS PERETTO TORRES

CRD00117 - TERRA GUINCHOS TRÊS
CACHOEIRAS

CRD00014 - CRD SERVICO DE
GUINCHO DAMBROZ CAXIAS DO SUL*

SETEMBRO
DE 2025

CRD00111 - SERVICOS DE
GUINCHO MENONCIN

BENTO
GONÇALVES

CRD00159 - JOEL GUINCHOS LTDA FARROUPILHA
CRD00283 - TRANSPORTES NOVA

GERAÇÃO GARIBALDI

CRD00028 - GUINCHO AUTO SUL NOVA
PETRÓPOLIS

CRD00124 - CRD VERANOPOLIS
GUINCHOS LTDA VERANÓPOLIS

CRD00237 - FRONTEIRA SERVICOS
DE GUINCHOS URUGUAIANA*

SETEMBRO
DE 2025

CRD00115 - CRD AUTO SOCORRO
BOM JESUS ALEGRETE

CRD00019 - CLADICAR DEPOSITO E
GUINCHO ITAQUI

CRD00081 - GUINCHO DO RATO ITAQUI
CRD00160 - CRD ALCEU IBALDO

FILHO QUARAÍ

CRD00217 - CRD KIRINUS LTDA SÃO BORJA

CRD00248 - MELAO GUINCHO SÃO FRANCISCO
DE ASSIS

CRD00087 - S. GARCIA E CIA LTDA SANTANA DO
LIVRAMENTO*

OUTUBROCRD00033 - S. CASTRO E CIA BAGÉ

CRD00061 - RESGATE CAR BAGÉ
OUTUBRO

DE 2025
CRD00255 - JORGE H. SILVA LOPES

CIA LTDA DOM PEDRITO

CRD00070 - FÓRMULA GUINCHOS SÃO GABRIEL
CRD00058 - GUINCHOS MASTER LAJEADO*

OUTUBRO
DE 2025

CRD00204 - CRD GUINCHOS
PINHEIRO ARROIO DO MEIO

CRD00020 - CRD GUINCHO E
GUINDASTE BONFA ARVOREZINHA

CRD00154 - CRD GUINCHOS
QUINOT

CRUZEIRO DO
SUL

CRD00017 - GUINCHOS FAVERO ENCANTADO
CRD00074 - FOPPA GUINCHO 24

HORAS GUAPORÉ

CRD00241 - SERRA SUL GUINCHOS NOVA BASSANO
CRD00072 - GUINCHO PIRATINI PELOTAS*

OUTUBRO
DE 2025

CRD00078 - AUTO SOCORRO
CAIÇARA PELOTAS

CRD00064 - LUCAS DA SILVA E CIA
LTDA ME CAMAQUÃ

CRD00230 - AUTO RESGATE
CANGUÇU CANGUÇU

CRD00208 - AUTO RESGATE
AGUIAR LTDA

ENCRUZILHADA
DO SUL

CRD00233 - CRD RESGATE SÃO
CRISTÓVAO CANOAS*

OUTUBRO
DE 2025CRD00270 - GRINGS SAPUCAIA DO SUL

CRD00046 - TRANSPORTES TIMM SÃO LEOPOLDO
CRD00258 - RESGATE SAO

CRISTOVAO PORTO ALEGRE*
NOVEMBRO

DE 2025CRD00259 - CRD AUTOTECH PORTO ALEGRE
CRD00260 - KREFEI RESGATE LTDA PORTO ALEGRE

CRD00240 - CACHOEIRINHA CACHOEIRINHA* NOVEMBRO
DE 2025CRD00096 - HELP TRANSPORTES E

GUINCHOS GRAVATAÍ

CRD00269 - TT NOVO
HAMBURGO*

NOVEMBRO
DE 2025

CRD00003 - COMÉRCIO TREVO CAMPO BOM
CRD00273 - NOVA ERA

TRANSPORTES DOIS IRMÃOS

CRD00048 - GUINCHOS TORRES
LTDA ESTÂNCIA VELHA

CRD00121 - A. DAPPER E CIA LTDA IVOTI
CRD00275 - FHX TRANSPORTES

EIRELI SAPIRANGA

CRD00090 - ALVORADA
REMOCOES ALVORADA*

DEZEMBRO
DE 2025CRD00268 - CRD MRC ALVORADA

CRD00097 - CRD AUTO SOCORRO
SOUZA VIAMÃO

CRD00251 - CRD KF RESGATE PORTO ALEGRE*

DEZEMBRO
DE 2025

CRD00252 - CRD SPEEDWAY
GUINCHOS PORTO ALEGRE

CRD00280 - LOPES PORTO ALEGRE
CRD00281 - DEMARCH GUINCHOS PORTO ALEGRE
CRD00263 - TRANSPORTES JAJA

LTDA
ELDORADO DO

SUL
CRD00120 - CAPITAO GUINCHO GUAÍBA

* Município sede da Regional.

EDIR PEDRO DOMENEGHINI
Rua Washington Luiz, 904
Porto Alegre
EDIR PEDRO DOMENEGHINI
DIRETOR-GERAL
Rua Washington Luiz, 904
Porto Alegre
Fone: 5132103800

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 21 de outubro de 2024

Protocolo: 2024001157370

Publicado a partir da página: 176

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RS